Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]19.05.2016                                                                                                       № 12/1

	Заслушав информацию главного специалиста отдела опеки и попечительства МТУ № 2 Минсоцразвития края Дудиной Дарьи Сергеевны
об условиях проживания и воспитания детей в замещающих семьях, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
	На территории Верещагинского муниципального района в замещающих семьях воспитываются 368 детей, из них 176 детей находятся под опекой, 192 ребенка воспитываются в приемных семьях. Опекунов - 153, приемных родителей – 106.
	На основании действующего законодательства дети, воспитывающиеся в замещающих семьях, проверяются 2 раза в год органом опеки и попечительства. При проверке установлено, что опекуны или попечители соблюдают права и законные интересы подопечных, обеспечивают сохранность их имущества.
За 2015 г. начало 2016 г. органами опеки и попечительства проведено 865 проверок условий жизни подопечных. В 2015 г. – 662, 2016 г. – 203. Также проведены проверки сохранности жилых помещений – 24, специалистами сделаны запросы в другие территории, на которых находится закрепленное жилье – 58.
За 2015 г. были проведены 3 внеплановые проверки. В двух случаях в связи с жалобой бабушек на недостойное воспитание детей в приемной семье и в 1 случае соблюдение опекуном своих обязанностей. По результатам проверок с приемными родителями и опекунами были проведены профилактические беседы, разъяснены права и обязанности приемных детей, оснований для отстранения приемных родителей и опекуна не установлено. По всем случаям внеплановых проверок замещающие родители приглашаются на опекунский совет.
С замещающими родителями в 2015 г. на территории Верещагинского района проведено 2 собрания с участием прокуратуры, КДНиЗП, ОДН и ЦПМСС. В 2016 г. проведено 1 родительское собрание с участием прокуратуры, КДНиЗП, ОДН и ЦПМСС. На собраниях рассматриваются вопросы: надлежащее исполнение опекунами (попечителями), приемными родителями обязанностей по воспитанию и содержанию несовершеннолетних, ответственность за сохранность имущества несовершеннолетних, оздоровление несовершеннолетних из замещающих семей в летний период, зашита прав и законных интересов несовершеннолетних в части взыскания алиментов с кровных родителей, порядок и условия включения в список нуждающихся в предоставлении жилого помещения из специализированного жилищного фонда Пермского края, о недопустимости возвратов из замещающих семей, профилактика суицидов, самовольных уходов и жестокого обращения в замещающих семьях, об обучении и переподготовке замещающих родителей и о программе занятий с несовершеннолетними из замещающих семей (программа «Подросток»).
За 2015 г., начало 2016 в список детей-сирот, нуждающихся в жилом помещении на территории Верещагинского района было поставлено 36 человек.
В настоящее время на сопровождении находятся 267 детей из замещающих семей. Охват сопровождения не 100 % в связи с тем, что сопровождение предоставляется в заявительном порядке и по мере необходимости.
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию главного специалиста отдела опеки и попечительства МТУ № 2 Минсоцразвития края Дудиной Д.С. «Об условиях проживания и воспитания детей в замещающих семьях» принять к сведению.
2. Отделу опеки и попечительства МТУ №2 Минсоцразвития края усилить контроль за целевым расходовании денежных средств опекунами и приемными родителями, в срок постоянно.
3. Управлению образования провести анализ по вопросу  обеспечения (соблюдения) прав несовершеннолетних обучающихся в учреждениях интернатного типа, проживающих в замещающих семьях, в срок до 01.10.2016 года.
4. Всем субъектам профилактики:
4.1. продолжить правовое просвещение несовершеннолетних, проживающих в замещающих семьях и их законных представителей, акцентировать внимание на обязанности законных представителей. в срок постоянно;
4.2. обеспечить своевременный обмен информации по выявленным фактам нарушения прав несовершеннолетних детей, проживающих в замещающих семьях, в срок постоянно.

Председатель КДН и ЗП	Д.А. Нохрин